Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700143

143

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0001707-26.2021.5.10.8000. Contrato nº 091/2021. Contratantes: TRT da 10ª
Região e ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA DO PODER JUDICIÁRIO DA
UNIÃO-AGEPOLJUS. Objeto: cadastramento de instituição para concessão de consignação
em folha de pagamento a magistrados, servidores e pensionistas do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região. Fundamentação: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 5 anos. Assinatura:
01/06/2021. Pelo TRT da 10ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de
Administração. Pela Contratada: Roniel Andrade, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0008468-44.2019.5.10.8000. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 088/2020.
Partes: TRT da 10.ª Região e G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: acréscimo de R$
11.358,34 que corresponde a 25% do valor total estimado do contrato. Valor total pós-
acréscimo: R$ 1.703.751,00. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.37.01,
vinculado ao Programa "Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho". Fundamentação: Lei
8.666/93. Assinatura: 01/06/2021. Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de
Administração. Elmo Tolêdo Lacerda - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO DE CADASTRAMENTO

Processo nº 0002068-43.2021.5.10.8000. Termo de Cadastramento nº 050/2021. Parte:
OAB- SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: viabilizar o recebimento pela OAB/DF de
todas as comunicações processuais por meio eletrônico, no Sistema PJe. Assinatura:
28/05/2021. Pelo TRT da 10ª Região: Dr. Brasilino Santos Ramos, Desembargador-
Presidente. Pela Contratada: Délio Fortes Lins e Silva Júnior, Rep. Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com inscrição de oito servidores na programação de eventos abertos à
sociedade, nos seguintes treinamentos: "Folha de Pagamento aplicado ao SIAF" (2
participantes), investimento para 2 participantes, R$2.700,00, "Tesouro Gerencial com
conceitos básicos de Administração Financeira e Orçamentária aplicada ano SIAF, curso
com prática no computador" (2 participantes), no valor de R$2.700,00, e de "Retenções de
Tributos na Administração Pública e novas declarações obrigatórias de 2020" (4
participantes), no valor de R$5.200,00, nos períodos de 21 a 24.6.2021, 21 a 25.6.2021 e
de 28.6 a 1º7, no horário de 8:30 às 12:30 (horário de Brasília), carga horária de 16h e 20h.
CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.
CONTRATADA: SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., CNPJ: 34.370.234/0001-42,
no valor total de R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com
fulcro no art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021, combinado com o Inciso VI do
art. 13 da Lei 8.66/93 e art. 3º, VII, do Ato Conjunto 1/2013/TST.CSJT.ENAMAT. Processo
391/2021. RECONHECIMENTO: Em 1º.6.2021, por Roberto César Lima dos Santos,
Ordenador de Despesas da EJUD11. RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE: Em 1º.6.2021, por
Audaliphal Hildebrando da Silva, Desembargador Federal do Trabalho e Diretor da Escola
Judicial deste Egrégio Regional.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratos n.06/2021/TRT11 e 07/2021/TRT11. CONTRATANTE: TRT 11.ª Região.
CONTRATADA: Amazonas Energia. PROCESSO: TRT MA-518/16. OBJETO: Contrato de
Compra de energia Regulada e Contrato de Uso do Sistema de distribuição de energia
elétrica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XXII, da Lei n.8.666/93. VALOR: R$91.000,00.
Programa de Trabalho: PTRES 167936, Fonte de Recurso 010000000. Elemento de Despesa:
339039-43. Nota de Empenho n. 2021NE000403, de 17/05/21. VIGÊNCIA: 10/06/21 a
09/06/2026. DATA E ASSINATURAS: 24/05/21 - Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da
Despesa-TRT11 e Kelliane Vieira de Aquino, pela Contratada. Lara Simone Chaves dos
Santos - Diretora da Divisão de Licitações e Contratos.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4231/2021 - UASG 80013

Nº Processo: 4231/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de fornecimento de lanches, tipo COFFEE BREAK, sob demanda, na cidade de
Florianópolis-SC.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Esteves Júnior, 395 - Centro/florianópolis/sc, -
Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/80013-5-04231-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/06/2021 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto constantes do Edital e as constantes
do sistema do Comprasnet, prevalecerão as do Edital..

ANDREIA HAWERROTH EXTERKOTTER
Assistente-chefe Selic

(SIASGnet - 01/06/2021) 80013-00001-2021NE000051

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TRT n.º 22082/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.

Contratada: Elo Consultoria Empresarial e Produção de Eventos Ltda. (CNPJ n.º

00.714.403/0001-00). Objeto: Promover, o curso online denominado "Planejamento das

Contratações", com o objetivo de capacitar e aperfeiçoar servidores, a ser realizado

nos dias 16, 17, 18 e 19 de agosto do corrente ano, via plataforma virtual da empresa.

Fundamentação: art. 25, II, c/c o art. 13, VI, e art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93. Valor

total da contratação: R$ 18.720,00 (dezoito mil, setecentos e vinte reais). Declaração

de Inexigibilidade em 01/01/2021, por Samuel Von Laer Norat, Ordenador de Despesas.

Ratificação em 01/01/2021, por Leonardo José Videres Trajano, Desembargador

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 2223-2021. Objeto: contratação emergencial, referente a prestação de serviços
de produção e finalização de áudio e vídeo (Programa de televisão e vídeos institucionais
e educativos) pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. Valor mensal de R$
31.799,84, totalizando R$ 91.799,64 para 180 (cento e oitenta) dias. Empresa: J. P. A
FERNANDES DE LIMA. Amparo legal: art. 24, IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e alterações c/c artigo 47 da Portaria GP 716, 17/05/2019, bem como os artigos 2º, 9º e
11 da Portaria GP n. 0001, de 05/01/2021, publicada dia 05/1/2021. ROMÁRIO NU N ES
THADDEU - Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT14.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 1846/2021. Objeto: contratação direta da empresa visando à participação dos
servidores Robson Alves Tiago e Daniel Ferreira de Souza, ambos lotados na SETIC, no
treinamento "CSSLP - Certified Secure Software Lifecycle Professional Oficial ISC2", no
modo telepresencial, com carga horária de 40 horas - 10 aulas, online ao vivo, das 19 às
22h45, nos possíveis dias 7, 9, 11, 14, 16, 18, 21, 23, 28 e 30 de junho de 2021. Empresa:
Strong Business Consulting - SBC Performance Empresariais EIRELI - ME. valor total: R$
10.560,00. Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, ambas da Lei nº 8.666/93, com suas
respectivas alterações - Decisões TCU 535/1996-Plenário e 439/1998-Plenário.
Reconhecimento: Desembargadora Maria Cesarineide de Souza Lima, Diretora da Escola
Judicial do TRT-14ª Região. Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA -
Diretora da Escola Judicial do TRT-14ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 11/2021. Objeto: Constituição de registro de preços para
aquisição de materiais de hidráulica. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região. Contratado: Aurino dos Santos Filho (CNPJ: 35.119.288/0001-00). Item 13 - Registro
de esfera, PVC, com volante, soldável, de 20 mm, com corpo dividido (Tigre ou similar).
Preço unitário R$ 5,40; Item 14 - Registro de esfera, PVC, com volante, soldável, de 25mm,
com corpo dividido (Tigre ou similar). Preço unitário R$ 6,00; Item 16 - Registro de esfera,
PVC, com volante, vs, soldável, de 50mm, com corpo dividido (Tigre ou similar). Preço
unitário R$ 19,90; Item 24 - Joelho de PVC, para água fria soldável Marrom de 90 graus e
50mm. Preço unitário R$ 4,80; Item 28 - Torneira de jardim 1/2 Polegada, cor preta,
fabricada em plástico resistente, manopla superior, com bico para engate de mangueira,
sistema de fechamento rotativo. Preço unitário R$ 3,20; Item 30 - Tampa grelha para ralo
de plástico 15 x 15, anti-inseto (marca Tigre, Amanco, Fabrimar ou similar). Preço unitário
R$ 12,00; Item 38 - Torneira de jardim 1/2 Polegada, cor preta, fabricada em plástico
resistente, manopla superior, com bico para engate de mangueira, sistema de fechamento
rotativo. Preço unitário R$ 9,70; Item 54 - Engate plástico ½" 50cm, marca tigre ou similar.
Preço unitário R$ 5,25; Item 55 - Fita veda rosca composto de PTFE (politetrafluoretileno)
rolo de 18mmx10m conforme NBR 13124. Preço unitário R$ 3,19; Item 61 - Anel vedação
para vaso sanitário. Material: massa emborrachada. Preço unitário R$ 7,60; Item 62 -
Retentor Hidramax - Código 4162020. Preço unitário R$ 12,00; Item 66 - Fita
antiderrapante 50MMx05M. Preço unitário R$ 34,00; Item 68 - Luva de algodão
pigmentada. Preço unitário R$ 2,99; Item 72 - Máscara de Proteção Anti Poeira - Marca de
referência 3M ou similar. Preço unitário R$ 1,90. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2021. Processo:
5125/2020. Manoel Pedro de Castro - Diretor Geral.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público que o aviso do
certame publicado dia 02/06/2021, indicando aviso de suspensão, no entanto, trata-se de
aviso de adiamento da licitação, cuja data para realização deste certame estava marcada
para o dia 14/06/2021 fica portanto retificado, conforme segue. O Pregão na forma
eletrônica, na forma eletrônica, visando a contratação de empresa especializada na
prestação de SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA para todas as unidades do TRT 17ª Região,
localizadas em Vitória, Vila Velha e unidade do interior do Estado (exceto em Afonso
Cláudio, Alegre e Mimoso do Sul), nas condições previstas no Edital. A sessão pública, por
meio da internet, fica adiada sine die, em razão das alterações a serem procedidas no
Edital. A licitação está sendo realizada no sistema do Comprasnet-SIASG. No momento
oportuno será divulgada nova data para realização deste Certame. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3321-2482, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de
correio eletrônico: licitacoes@trtes.jus.br.

EDSON TORRES NUNES FILHO
Pregoeiro
Substituto

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo 0000879-02.2019.5.17.0500 - Espécie: Termo de Convênio de Cessão de Servidor
nº 1.04315/2021; Convenentes: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da
17.ª Região (TRT17ª), e Prefeitura Municipal de Castelo/ES; Objeto: Cessão, com ônus para
o Cessionário (TRT17ª), do servidor da Prefeitura Municipal de Castelo/ES Junior Zumerle
Candido, pelo período de 12 (doze) meses a contar da publicação; Data e assinaturas:
1/06/2021 - Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pela União/TRT17, e Prefeito João
Paulo Silva Nali, pelo Município de Castelo/ES.

EXTRATO DE RESCISÃO

CO N V Ê N I O
Processo 0000879-02.2019.5.17.0500 - Espécie: Rescisão Contratual; Convenentes: União,
por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e Prefeitura
Municipal de Castelo/ES; Objeto: Rescisão do Termo de Convênio nº 1.11501/2019,
referente à cessão ao TRT do servidor da Prefeitura Municipal de Castelo Junior Zumerle
Candido, a partir da data da publicação; Data e assinaturas: 31/05/2021 - Desembargador
Marcello Maciel Mancilha, pela União/TRT17, e Prefeito João Paulo Silva Nali, pelo
Município de Castelo/ES.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
AVISO DE RESCISÃO

DECISÃO proferida no processo administrativo. Proad: nº 4599/2020,
Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: BASE
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.084.564/0001-55; Vistos. Autorizo a rescisão antecipada do
presente contrato, nos termos da Cláusula Segunda do Primeiro Termo Aditivo, tendo em
vista que houve a finalização do processo licitatório visando a contratação de uma nova
empresa para prestar serviços de manutenção predial, e do art. 79, II, da Lei 8.666/93, com
fundamento nos despachos do Secretário de Administração (doc. 568) e da Coordenadoria
de Ordenação de Despesa Substituta (doc. 570), uma vez que presentes a oportunidade e
conveniência administrativa, haja vista que a contratada se manifestou pela anuência da
possibilidade de rescisão antecipada (docs. 348, 355, 429 e 442). Publique-se a presente
decisão na imprensa oficial.

Maceió, 25 de maio de 2021.
JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

Desembargador-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-07T04:54:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial